1

平成 28 年度 第 3回法学部教授会議事録要旨

日 時：平成 28年 6月 15日（水）16:15～18:58

場 所：板橋校舎 二号館 2階 2－0221会議室

出席者：35名（定足数充足）

欠席者：2名

議 長：法学部長

Ⅰ．議案の審議

 法学部長より、第 2 回法学部教授会議事録（案）について、内容確認が行われ、確定し

た。

１. 決算報告（学科）に関する件

   法学部長より資料に基づき、各学科主任に報告すべき点が無いことを確認した後、教授

会として承認したい旨の提案があり、承認された。

２. 平成 28年度第Ⅱ学期放送大学特別受講生単位互換科目に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より資料に基づき説明があり、承認された。

３. 2016年度点検・評価報告シートの提出に関する件

 法学部長より、口頭による説明の後、意見、質問等が要請された。第 4章執筆者より出

された意見を踏まえ、文面の修正等については執行部に一任願い、他の章と併せて最終稿

として提出したい旨の提案があり、承認された。

４. 2017年度学科目編成に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より報告があり、現時点での編成案として承認され

た。法学部長より、両学科にこの科目編成案を基に検討することが要請された。

５．法務研究科（法科大学院）廃止に至るまでの間の教員の授業に関する件

 法学部長より、資料に基づく説明の後、担当可能科目として 3つの選択肢の提案があっ

た。種々の意見開陳の後、本案件は、継続審議とすることが承認された。

６．2017年度協定校派遣留学生募集（中国語圏）（英語・欧州語圏）（アジア・アフリカ圏）

  の選考委員の選出に関する件

  法学部長より、両学科主任と打合せをし、法律学科より選出することになった旨、説明

があった。法学部長の指名を受け、法律学科主任より選出委員の提案があり、承認された。

７. 平成 28年度履修者が 10名未満の授業に関する件

2

 法学部長より、資料に基づき説明の後、質問、意見等が要請されたが、質問等は無く、7

月開催の教授会において両学科より対応策を報告する旨の提案があり、承認された。

８. 2017年度指定校推薦入試に係る指定校の選考に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より、資料に基づき提案があった。法学部長より、

意見、質問等が要請されたが質問等は無く、資料のとおり承認された。

９. 国際比較政治研究所の班編成に関する件

 法学部長の指名を受け、国際比較政治研究所長より、班編成については既に承認を得て

いるが、幾つか修正が生じたため、改めて提出をした旨の説明があり、資料のとおり承認

された。

10. 国内留学制度に関する件

 法学部長より、国内留学制度について、5月末日までに意見を寄せていただくよう要請し

ていたが、意見は無かったとの説明があった。法学部長より、基本的に国内留学制度を設

けることに学部として賛成である旨回答したいとの提案があり、承認された。

11. 授業時間および授業期間の変更についての提案に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明の後、意見、質問等が要請された。種々意見が開陳さ

れ、表明された意見は、全学教務委員会に伝えることが承認された。

12. 2017年度スポーツ推薦入学試験募集人員に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より、報告があった。法学部長より、回答内容の確

認と提案があり、承認された。

13. 「大東文化大学入学前予約採用型奨学金規程の改正（案）及び2017年度大東文化大学

   「桐門の翼」（入学前予約採用）募集要項（案）に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、資料のとおり承認された。

14. 海外の大学（タイ/チェンマイ大学）との交流協定書の締結（案）に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、資料のとおり承認された。

15. 平成 28年度博物館実習指導・派遣教員の選出に関する件

 法学部長より、事前の調整で政治学科の教員に依頼することが合意された旨の説明の後、

選出教員の提案があり、承認された。

16. 「ALを加速するリーダー育成プログラム」への学生推薦に関する件

 法学部長より、当該案件について今日に至るまでの経緯について説明があった。法学部

3

長より、質問、意見等が要請され、種々の意見開陳があった。意見開陳の後、法学部長よ

り、推薦する学生の決定方法について提案があり、承認された。

17. 前期試験実施に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、学生への告示の提案があり、承認された。ま

た、「大東文化大学法学部における定期試験等の実施に関する内規」第 5条により、内規を

周知することが、確認された。

18. その他

Ⅱ. 報告事項

１. 諸会議報告

 法学部長より、資料に基づき報告があった。

２. 学部長会議申し合わせ事項について

 法学部長より、説明と資料保存の要請があった。

３．社会学部社会学科設置計画について

４．文学部歴史文化学科設置計画について

 法学部長より、報告事項３．４について、一括して口頭により報告があった。

５. 図書館運営委員会委員（6号）の委嘱について

 法学部長より、資料に基づき報告があった。

６．フレッシュマンセミナー収支報告

 法学部長の指名を受け、政治学科主任よりフレッシュマンセミナー担当教員に報告が要

請された。資料のとおり監査を受けている旨、報告があり、収支報告書は承認された。

７．全学的な授業コマ数の削減について

 法学部長より、6月 6日開催の全学教務委員会における資料（コマ数の削減案）に基づき、

コマ数削減の取り組みが始められている旨の報告があった。

８．教職課程再認定について

 法学部長より、資料に基づき報告があった。教職課程委員を中心に、両学科において教

職課程再認定について取組みをするよう、要請された。

９．その他

・法学部長の指名を受け、法律学科主任より法学部懇親会について、報告があった。

4

・法学部長の指名を受け、法学部事務室職員より、定期試験に関する確認があった。

Ⅲ. 学籍・兼職・回収資料

１. 留学出発届に関する件

 法学部長の指名を受けて、政治学科主任より、資料に基づき説明があり、承認された。

２．学籍異動に関する件

 法学部長の指名を受けて、資料に基づき、法学部事務室事務長より説明があり、承認さ

れた。

３．法学部専任教育職員の兼職に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、承認された。

４．大東文化大学学業成績優秀者表彰者（温故知新奨学金）の選考に関する件

 法学部長の指名を受け、各学科主任より資料に基づき提案があり、提案のとおり選考さ

れた。なお、各学科とも辞退があった場合は、成績順に繰り下げることが、承認された。

５．学生の派遣に関する件

 法学部長の指名を受け、法律学科主任より、資料に基づき説明があり、承認された。

６．その他

以上で全ての審議が終了したので、法学部長は閉会を宣した。